



本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3. 第三季度报告是否经过审计  
□是 √否

一、主要财务数据  
(一) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期期末	年初至报告期期末比上年同期增减
营业收入(元)	222,462,077.19	-0.41%	649,514,002.28	-19.31%
归属于上市公司股东的净利润(元)	25,832,650.82	2,588.46%	35,599,522.96	-72.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	16,451,947.26	-48.07%	65,195,194.29	-5.62%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	81,397,433.71	上年同期为负
基本每股收益(元/股)	0.0108	2,600.00%	0.0149	-72.25%
稀释每股收益(元/股)	0.0108	2,600.00%	0.0149	-72.25%
加权平均净资产收益率	1.19%	上升1.14个百分点	1.64%	下降4.77个百分点
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减		
总资产(元)	2,823,487,014.78	2,647,421,209.34	6.65%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,178,417,811.66	2,155,301,220.65	1.07%	

项目	本报告期金额	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括固定资产报废损失、公允价值变动收益等)	-42,340.77	-55,593.51	主要为固定资产处置损失
计入当期损益的政府补助(公司日常经营业务相关的政府补助除外)	20,000.00	155,178.04	主要为收到地方性政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融资产处置产生的公允价值变动损益以及金融资产和金融负债公允价值变动损益	2,263,999.57	-51,534,895.11	主要为持有的极米科技股票公允价值变动损失
委托他人投资或管理资产的损益	7,079,271.61	18,311,166.41	主要为委托基金机构理财收益
除上述各项之外的其他营业外收支净额	73,200.18	3,738,314.37	主要为核销往来款项
减:所得税影响额			
少数股东权益影响额(税后)	13,427.03	20,941.53	
合计	9,380,703.56	-29,595,671.33	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 √不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□适用 √不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。  
(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
√适用 □不适用  
1、资产负债率重要变动说明:  
(1)货币资金期末比期初增加3,838.10万元,上升58.43%,主要为本期销售回款增加;  
(2)应收款项融资期末比期初减少3,485.92万元,下降77.05%,主要为银行承兑票据支付货款;  
(3)其他应收款期末比期初增加715.23万元,上升41.78%,主要为应收往来款项增加;  
(4)其他流动资产期末比期初增加549.32万元,上升42.36%,主要为增值税留抵税额增加;  
(5)在建工程期末比期初增加2,258.57万元,上升244.25%,主要为新建光伏电站项目;  
(6)使用权资产期末比期初增加3,260.31万元,上升12.688.44%,主要为房屋、土地及设备租赁增加;  
(7)应付票据期末比期初增加3,569.12万元,上升402.54%,主要为本期开具银行承兑票据结算货款;  
(8)应付账款期末比期初增加7,165.99万元,上升79.49%,主要为本期存货采购增加;  
(9)合同负债期末比期初减少4,199.69万元,下降30.49%,主要为预收货款确认收入;  
(10)应交税费期末比期初增加567.03万元,上升166.26%,主要为应交增值税及附加税费增加;  
(11)一年内到期的非流动负债期末比期初增加1,621.01万元,上升914.64%,主要为一年内到期的租赁负债增加;  
(12)其他流动负债期末比期初减少2,617.70万元,下降35.12%,主要为不符合终止确认条件的应收票据减少;  
(13)长期借款期末比期初增加3,273.86万元,上升226.06%,主要为光伏电站项目贷款增加;  
(14)租赁负债期末比期初增加2,022.54万元,主要为新增租赁产生的负债;  
(15)预计负债期末比期初增加293.52万元,上升49.64%,主要为本期计提销售逾期罚款。  
2、利润表重要变动说明:  
(1)研发费用同比增加673.13万元,上升45.66%,主要为本期研发项目推进增加材料成本;  
(2)财务费用同比增加545.91万元,上升111.88%,主要为本期利息费用增加及利息收入减少;  
(3)其他收益同比增加89.83万元,上升90.87%,主要为本期享受增值税加计抵减;  
(4)投资收益同比增加953.38万元,上升96.53%,主要为上年同期确认参股公司投资损失;  
(5)信用减值损失同比减少331.41万元,下降97.72%,主要为本期转回的应收款项减值准备同比减少;  
(6)营业外收入同比减少11,920.29万元,下降96.50%,主要为上年同期镇江新利拓担保案件预计负债冲回;  
(7)营业外支出同比减少525.83万元,下降90.07%,主要为上年同期计提合同纠纷预计损失;  
(8)所得税费用同比增加196.75万元,上升89,238.37%,主要为本期新设子公司产生的利润导致。  
3、现金流量表重要变动说明  
(1)经营活动产生的现金流量净额同比增加10,294.55万元,主要为本期销售回款增加;  
(2)投资活动产生的现金流量净额同比减少22,422.54万元,下降182.58%,主要为本期金融理财产品净投资同比增加;  
(3)筹资活动产生的现金流量净额同比增加24,214.88万元,主要为上年同期镇江新利拓担保案件结束后退还质押企管保证金。

二、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	46,331	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
江阴瑞华企业管理发展中心(有限合伙)	境内非国有法人	28.84%	689,798,380.00
北京中融鼎新投资管理合伙企业(有限合伙)——中融鼎新一号基金6号投资基金	其他	6.71%	160,539,072.00
姚晓	境内自然人	1.76%	42,125,598.00
姚晓燕	境内自然人	1.43%	34,100,000.00

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	104,072,395.26	65,691,563.96
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	1,014,762,657.04	926,244,761.45
衍生金融资产		
应收票据	70,536,750.02	79,630,637.85
应收账款	307,717,781.72	310,166,502.07
应收款项融资	10,380,319.17	45,239,514.88
预付款项	52,056,476.52	40,266,182.74
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	24,273,175.34	17,120,894.18
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	427,694,260.11	337,246,762.16
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	18,461,348.59	12,968,189.86
流动资产合计	2,029,975,363.77	1,834,569,009.15
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资	29,833,619.76	30,446,799.32
长期股权投资		
权益法投资	29,833,619.76	30,446,799.32
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	268,494,653.86	337,719,571.73
投资性房地产	37,989,268.25	38,505,491.55
固定资产	315,895,879.90	292,892,993.64
在建工程	31,832,601.17	9,246,895.58
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	32,860,099.17	256,951.67
无形资产	49,007,098.62	50,014,109.70
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
长期待摊费用	330,249.01	390,907.03
递延所得税资产	27,268,181.27	33,378,479.97
其他非流动资产		
非流动资产合计	793,511,651.01	812,852,206.19
资产总计	2,823,487,014.78	2,647,421,209.34
流动负债:		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	44,557,704.37	8,866,491.06
应付账款	161,906,305.15	90,146,373.60
预收款项	4,846,792.40	4,846,792.40
合同负债	95,728,348.58	137,725,208.35
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	25,477,616.74	29,462,180.25
应交税费	9,080,787.90	3,410,474.25
其他应付款	48,423,660.51	46,524,981.05
其中:应付利息	49,290.82	18,318.05
应付股利		
应付债券及融资		
应付合同负债		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	17,982,442.02	1,772,295.93

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	104,072,395.26	65,691,563.96
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	1,014,762,657.04	926,244,761.45
衍生金融资产		
应收票据	70,536,750.02	79,630,637.85
应收账款	307,717,781.72	310,166,502.07
应收款项融资	10,380,319.17	45,239,514.88
预付款项	52,056,476.52	40,266,182.74
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	24,273,175.34	17,120,894.18
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	427,694,260.11	337,246,762.16
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	18,461,348.59	12,968,189.86
流动资产合计	2,029,975,363.77	1,834,569,009.15
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资	29,833,619.76	30,446,799.32
长期股权投资		
权益法投资	29,833,619.76	30,446,799.32
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	268,494,653.86	337,719,571.73
投资性房地产	37,989,268.25	38,505,491.55
固定资产	315,895,879.90	292,892,993.64
在建工程	31,832,601.17	9,246,895.58
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	32,860,099.17	256,951.67
无形资产	49,007,098.62	50,014,109.70
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
长期待摊费用	330,249.01	390,907.03
递延所得税资产	27,268,181.27	33,378,479.97
其他非流动资产		
非流动资产合计	793,511,651.01	812,852,206.19
资产总计	2,823,487,014.78	2,647,421,209.34
流动负债:		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	44,557,704.37	8,866,491.06
应付账款	161,906,305.15	90,146,373.60
预收款项	4,846,792.40	4,846,792.40
合同负债	95,728,348.58	137,725,208.35
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	25,477,616.74	29,462,180.25
应交税费	9,080,787.90	3,410,474.25
其他应付款	48,423,660.51	46,524,981.05
其中:应付利息	49,290.82	18,318.05
应付股利		
应付债券及融资		
应付合同负债		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	17,982,442.02	1,772,295.93

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	104,072,395.26	65,691,563.96
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	1,014,762,657.04	926,244,761.45
衍生金融资产		
应收票据	70,536,750.02	79,630,637.85
应收账款	307,717,781.72	310,166,502.07
应收款项融资	10,380,319.17	45,239,514.88
预付款项	52,056,476.52	40,266,182.74
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	24,273,175.34	17,120,894.18
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	427,694,260.11	337,246,762.16
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	18,461,348.59	12,968,189.86
流动资产合计	2,029,975,363.77	1,834,569,009.15
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资	29,833,619.76	30,446,799.32
长期股权投资		
权益法投资	29,833,619.76	30,446,799.32
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	268,494,653.86	337,719,571.73
投资性房地产	37,989,268.25	38,505,491.55
固定资产	315,895,879.90	292,892,993.64
在建工程	31,832,601.17	9,246,895.58
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	32,860,099.17	256,951.67
无形资产	49,007,098.62	50,014,109.70
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
长期待摊费用	330,249.01	390,907.03
递延所得税资产	27,268,181.27	33,378,479.97
其他非流动资产		
非流动资产合计	793,511,651.01	812,852,206.19
资产总计	2,823,487,014.78	2,647,421,209.34
流动负债:		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	44,557,704.37	8,866,491.06
应付账款	161,906,305.15	90,146,373.60
预收款项	4,846,792.40	4,846,792.40
合同负债	95,728,348.58	137,725,208.35
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	25,477,616.74	29,462,180.25
应交税费	9,080,787.90	3,410,474.25
其他应付款	48,423,660.51	46,524,981.05
其中:应付利息	49,290.82	18,318.05
应付股利		
应付债券及融资		
应付合同负债		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	17,982,442.02	1,772,295.93

1)经营活动产生的现金流量净额同比增加10,294.35万元,主要为本期销售回款增加;
2)投资活动产生的现金流量净额同比减少22,422.54万元,下降182.58%,主要为本期金融理财产品净投资同比增加;
3)筹资活动产生的现金流量净额同比增加24,214.88万元,主要为上年同期镇江新招担保公司结束后退还帮企保保证金。

二、股东信息